
 

REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 

AVVOCATURA 

AVVOCATURA REGGIO CALABRIA 

____________________________________________________________________________ 

Assunto il 10/05/2023 

Numero Registro Dipartimento 881 

=========================================================================== 

DECRETO DIRIGENZIALE 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 

N°. 6374 DEL 10/05/2023 

Oggetto: Bilancio di Previsione 2023. Capitolo U1204040504 – Liquidazione di spesa in favore 

della BPER - Banca Popolare dell’Emilia Romagna – Pagamento telematico contributi unificati. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria. 



Cod. Proposta 30405 
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. 

IL COORDINATORE DELL’AVVOCATURA 

PREMESSO che l’Avvocatura regionale, quale ufficio di diretta collaborazione del Presidente della 

Giunta ai sensi dall’art. 10 della L.R. n. 7/1996 così come modificato dall’art. 7 della L.R. n. 11/2015, 

provvede alla tutela legale dei diritti e degli interessi delle Regione; 

VISTO il D.L. 19/05/2020 n. 34 convertito in L. 17/07/2020 n. 77 il quale all’art. 221 dispone l’obbligo 

di deposito telematico e di pagamento telematico del contributo unificato e dell’anticipazione 

forfettaria di cui agli artt. 14 e 30 del DPR 115/2002 (Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di spese di giustizia); 

ATTESO che questa Avvocatura, nell’espletamento dell’attività legale di rappresentanza e difesa 

degli interessi dell’Ente, su istanza dell’avvocato regionale incaricato e tenuto conto delle scadenze 

processuali, ottempera all’obbligo di pagamento contestuale previsto dalle disposizioni sopra 

richiamate; 

CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in 

quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 

scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, 

nell’ambito della disponibilità finanziaria; 

RILEVATO CHE il suddetto acquisto è escluso dall’applicazione del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

ATTESTATO che per la seguente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 

del D.Lgs n. 118 /2011 e dal paragrafo 6.1 allegato 4/2 dello stesso decreto; 

RICHIAMATI i propri decreti nn. 10745 del 20/10/2021, 12019 del 10/10/2022, 16040 del 

07/12/2022, 16538 del 15/12/2022 e 16532 del 15/12/2022 con i quali sono stati assunti i rispettivi 

impegni nn. 7746/2021, 8056/2022, 8946/2022, 9210/2022 e 9211/2022 e 9059/2022 sul Capitolo 

U1204040504 - SPESE PER IL PAGAMENTO DELLE COMPETENZE PROFESSIONALI 

SPETTANTI AGLI AVVOCATI IN SERVIZIO PRESSO L’AVVOCATURA REGIONALE 

CORRISPOSTE DALLE PARTI SOCCOMBENTI – IMPOSTA DI REGISTRO E DI BOLLO (ART. 27 

DEL C.C.N.L. - COMPARTO REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI DEL 14.09.2000 – ART. 3, 

LEGGE REGIONALE 10.10.2002 N. 39) del Bilancio di Previsione 2023, che presenta la necessaria 

disponibilità, per la somma complessiva di € 7.865,44 (settemilaottocentosessantacinque/44); 

VISTO il d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto della Regione Calabria approvato con L. R. n. 25 del 19 ottobre 2004 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 665 del 14/12/2022 di Approvazione Regolamento regionale 

n. 12 del 14/12/2022 avente ad oggetto “il Regolamento di organizzazione delle Strutture della 

Giunta regionale”; 

VISTAla Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 

2023”; 

VISTA la Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Calabria per gli anni 2023-2025”; 

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 713 del 28/12/2022, avente ad oggetto “Documento tecnico 

di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 

2025 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118) 

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 714 del 28/12/2022, avente ad oggetto “Bilancio finanziario 

gestionale della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”; 

VISTO il Decreto del Presidente della G. R. n. 11 del 04/04/2022, con il quale l’avv. Alfonso 

Mezzotero è stato nominato Coordinatore dell’Avvocatura regionale; 

VISTA la distinta di liquidazione n. 5215/2023 generata telematicamente; 



Cod. Proposta 30405 
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. 

D E C R E T A 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente riportate, di: 

- liquidare sul capitolo sul Capitolo U1204040504 - SPESE PER IL PAGAMENTO DELLE 

COMPETENZE PROFESSIONALI SPETTANTI AGLI AVVOCATI IN SERVIZIO PRESSO 

L’AVVOCATURA REGIONALE CORRISPOSTE DALLE PARTI SOCCOMBENTI – IMPOSTA DI 

REGISTRO E DI BOLLO (ART. 27 DEL C.C.N.L. - COMPARTO REGIONI ED AUTONOMIE 

LOCALI DEL 14.09.2000 – ART. 3, LEGGE REGIONALE 10.10.2002 N. 39) del Bilancio di 

Previsione 2023, che presenta la necessaria disponibilità, la somma di € 7.865,44 

(settemilaottocentosessantacinque/44) in favore di BPER – BANCA POPOLARE DELL’EMILIA 

ROMAGNA; 

- far gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente

 provvedimento sul Capitolo 

U1204040504 - SPESE PER IL PAGAMENTO DELLE COMPETENZE PROFESSIONALI 

SPETTANTI AGLI AVVOCATI IN SERVIZIO PRESSO L’AVVOCATURA REGIONALE 

CORRISPOSTE DALLE PARTI SOCCOMBENTI – IMPOSTA DI REGISTRO E DI BOLLO (ART. 27 

DEL C.C.N.L. - COMPARTO REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI DEL 14.09.2000 – ART. 3, 

LEGGE REGIONALE 10.10.2002 N. 39) del Bilancio di Previsione 2023, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

- demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento per 

l’importo di € 7.865,44 (settemilaottocentosessantacinque/44)mediante bonifico bancario, come 

indicato nella liquidazione n. 5215/2023 allegata al presente provvedimento; 

- disporre, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, la pubblicazione del presente 

provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria nel rispetto della normativa di cui al 

Codice in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs. 196/03). 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento 

Lidia Bombardieri 
(con firma digitale) 

Sottoscritta dal Coordinatore 

Alfonso Mezzotero 

 


